
 
 

1 

 

 
 

 

 

Nr. înregistrare: 6616 / 08.05.2025 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

Serviciul public de salvare acvatică- salvamar și posturi de prim ajutor pe plajele din 

Comuna Costinești, județ Constanța în anul 2025 
 

 

I. AUTORITATEA CONTRACTANTĂ 

Denumire oficială: Primăria Comunei Costinești 

Adresă: Str. Caterdala Tineretului nr. 8, comuna Costinești 

Localitate:  Schitu Cod poștal: 907091 Țară: România 

Punct(e) de contact: PRIMĂRIA  

COMUNEI COSTINEȘTI 

În atenția: ACHIZIŢII PUBLICE 

Telefon: 0241/734.342 

E-mail: secretariat@primaricostinesti.ro Fax: 0241/734.711 

Adresa/ele de internet (dacă este cazul): secretariat@primaricostinesti.ro 

Adresa sediului principal al autorității contractante (URL):  https://primariacostinesti.ro/ 

II. OBIECTUL ACHIZIȚIEI 

Tipul de contract 
Contract de servicii 

Denumirea serviciilor Servicii de salvare acvatică-salvamari și de prim ajutor 

Coduri CPV 75252000-7 – Servicii de salvare (Rev. 2) 

85100000-0 – Servicii de sănătate (Rev. 2) 

Valorea estimată 1.249.670,40 lei, fără TVA 

Cantitatea totală 
  Prestatorul va asigura serviciile de salvare acvatică- salvamar și posturi de prim ajutor 

pentru următoarea structură: 

- 1 bază de salvare acvatică; 

- 1 post de prim ajutor; 

- 8 posturi de observare; 

- 2 patrule acvatice rapide.  

Durata maximă a contractului este de 122 zile (4 luni), cu începere de la data de 1 

iunie 2025 până la data de 30 septembrie 2025 inclusiv. Programul zilnic de      ..lucru 

este defalcat pe perioade, după cum urmează: 

 
                                           

                                             ROMÂNIA 

                               JUDEȚUL CONSTANȚA 

                   PRIMĂRIA COMUNEI COSTINEȘTI       

Com. Costinești, str. Catedrala Tineretului, nr. 8, jud. Constanța  

            CUI 12554654, telefon 0241.734.342, fax 0241.734.711 

                     e-mail: secretariat@primariacostinesti.ro 
 

mailto:secretariat@primaricostinesti.ro
mailto:secretariat@primaricostinesti.ro
https://primariacostinesti.ro/


 
 

2 

 

 
 

- Perioada 01.06.2025- 15.07.2025: program orar 08:00- 19:00; 

- Perioada 16.07.2025- 15.08.2025: program orar 08:00- 20:00; 

- Perioada 16.08.2025- 30.09.2025: program orar 08:00- 19:00.  

Criteriul de atribuire “Prețul cel mai scăzut” în conformitate cu prevederile art. 187 alin. (3) lit. d) și alin. 

(3^1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Condiţii de participare Condiţiile de participare stabilite prin documentația de atribuire anexă la prezentul 

anunț de participare.  

Garanţia de participare 12.497,00 lei – 1% din valoarea estimativă a achiziției publice, fără TVA 

Tipul procedurii Procedură proprie, aplicabilă în cazul serviciilor sociale și serviciilor specifice 

prevăzute în Anexa nr. 2 la Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare, conform art. 111 alin. (1) și alin. (2), cu 

referire la procedura de atribuire prevazută la art. 68 alin. (1) lit. (h) din Legea nr. 

98/2016. 

Calendarul de aplicare a 

procedurii 

Data limită de depunere a ofertelor – 15.05.2025 ora 10:00; 

Deschiderea ofertelor – 15.05.2024 ora 11:00; 

Termen pentru contestaţii – conform art. 8 alin. (7) din Legea nr. 101/2016 privind 

remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, 

a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune 

de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de 

Soluționare a Contestațiilor 

Sursa de finanţare Buget local 

Modul de elaborare  şi 

prezentare a ofertei 

Conform cerinţelor din documentaţia de atribuire anexată 

Adresa la care se  transmit 

ofertele 

  Adresa autorităţii contractante prevăzute în: 

  Secţiunea I. AUTORITATEA  CONTRACTANTĂ 

Limba re redactare a ofertei Limba română 

Perioada de timp în care 

ofertantul îşi va menţine 

oferta  valabilă 

90 de zile 

 

La prezentul anunţ de participare se anexează domentaţia de atribuire, care conţine: 

1. Instrucţiuni pentru ofertanţi; 

2. Caiet de sarcini; 

3. Proiect de contract; 

4. Formulare.  


